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RĂZBUNARE 

CU FOC, 

DIN GELOZIE
DISTRUGERE. Un 

gălă ţean în vârstă de 40 de ani este 

cercetat penal pentru instigare la 

distrugere prin incendiere după ce 

a ordonat o vendetă împotriva unui 

bărbat pe care îl consideră rival. 

> pag. 04

PASAJUL 

„DUNĂREA“, 

CONCESIONAT 

PENTRU 49 DE ANI
DECIZIE. Prin votul aleşilor 

locali, Pasajul „Dunărea“ a fost 

concesionat direct, fără licitaţie, 

pentru 49 de ani, unui celebru om de 

afaceri gălăţean. > pag. 05 şi 16

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Noile trasee ale mijloacelor 
de transport în comun au fost 
aprobate ieri, 31 martie 2021, 
de Consiliul Local, şi vor intra 
în vigoare de la 1 aprilie 2021, 
anunţă Primăria municipiu-

lui Galaţi. Biroul de presă al 
administraţiei locale ne-a dat 
asigurări că noile grafi ce de 
transport vor fi  afi şate curând 
pe site-ul Transurb. Biletele 
tradiţionale, cu două călătorii 
în valoare de patru lei, vor fi  
retrase de la vânzare, înce-
pând cu 1 aprilie 2021 intrând 

în vigoare titlurile de călăto-
rie cu tarif orar (abonament 
şi bilet cu cod QR). Conform 
Primăriei, călătorii care deţin 
bilete vândute până la 1 aprilie 
2021 (fără cod QR) le vor utiliza 
până la data de 30 aprilie 2021, 
dată după care aceste bilete 
sunt anulate.  > pag. 16

Noile trasee şi bilete
din transportul public local

valuta BNR

€4,92 
$4,19

meteo

16˚ 
Cer variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.03.2021

Judeţul Galaţi 
are peste 7.000 
J ţ ţţ

de beneficiari
pp

ai venitului 
minim garantat

ŞOMAJUL DE LA SATE, GREU DE ÎNVINS > STATISTICĂ/06

07medicină
Medicamentele vor 
putea fi  luate de la 
orice farmacie din ţară

03eveniment
Peste 200 de noi 
infectări, la o mie 
de teste efectuate

09economie
Trei accidente mortale 
printre constructorii 
gălăţeni 
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În martie 2020, numărul 

şomerilor gălăţeni din 

mediul rural înregistraţi 

în evidenţa AJOFM 

Galaţi era de 8.386. 

Acum, un an mai târziu, 

numărul lor a crescut cu 

încă 1.000 de persoane. 

Situaţia pare una foarte 

greu de învins, din 

moment ce şomerii 

din satele Galaţiului 

reprezintă trei sferturi 

din numărul total al 

şomerilor înregistraţi. 

. Cristinel Luca 

online
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editorial
viaţa liberă
Un altfel de Gavroche

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

D
in păcate, el nu 
are nimic în 
comun cu micuţul 
personaj din 
”Mizerabilii”, doar 

inocenţa prezumată a vârstei 
apropiindu-l de cel pe care 
Victor Hugo l-a făcut simbolul 
copiilor care îşi caută rostul 
supravieţuirii pe străzi. Este 
un băiat din Galaţi, care la 
13 ani a devenit, fără voia lui, 
simbolul majorităţii celor care, 
din neştiinţă sau ignoranţă, 
se revoltă împotriva a tot ce 
înseamnă regulă necesară.

Un copil de 13 ani, amestecat 
în mulţimea pestriţă de tineri 
adunaţi, mulţi dintre ei neștiind 

foarte bine de ce, cu un briceag 
în buzunar și probabil convins 
că luptă pentru o cauză nobilă. 
Că se revoltă cu prietenii lui 
pentru libertate și împotriva 
unor reguli asupritoare și 
nedrepte, fără să știe foarte 
bine ce înseamnă libertate și 
asuprire. Pentru că, în mintea 
lui crudă, este nedrept să stea în 
casă după o anumită oră, când ar 
putea să umble pe străzi sau cine 
știe ce alte preocupări să mai 
aibă. Și astfel, masa revoltaţilor 
anti-mască, anti-restricţii, anti-
orice a mai câștigat un adept, 
convins că pune și el umărul 
la răsturnarea nedreptăţilor. 
Când, singura lui grijă ar putea 
fi  școala și bunicii care îl cresc, 
în lipsa părinţilor. Pentru că 
puștiul este orfan de mamă și 
părăsit de tată, iar cei care 

Mariana 

Constandache

și-au asumat misiunea de a-l 
dirija prin viaţă sunt bunicii. 
Bunica, bolnavă de cancer, a 
venit să își ia nepotul de la 
protest, din mâinile jandarmilor, 
după ce a fost prins cu o armă 
albă la el, faptă care, pentru 
un adult, ar fi  atras automat 
consecinţe penale. Dar puștiul 
nu are discernământ pentru 
că e prea mic și, legal, cei care 
răspund pentru el, sunt adulţii. 
Bunica în lacrimi nu bănuia ce 
preocupări avea nepotul, destul 
de mare cât să conștientizeze 
totuși că numai necazuri nu 
îi trebuiau bătrânei. Necazuri 
făcute de el, nepotul pentru care 
se chinuie acum să trăiască.

Lipsa conștiinţei și empatiei 
faţă de suferinţa și sacrifi ciul 
altora a fost mesajul protestelor 
anti-mască și de la Galaţi, și 

maxime

“
Răutatea unui 

critic te poate face 

celebru peste 

noapte.

VASILE GHICA

sinaxar
1.04.2021

Sf. Cuv. Maria Egipteanca;   u

Sf. Mc. Gherontie

înapoi
Sedusă și amendată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După ce a fost plantată u

la Muncă, mă așteptam ca 
Raluca Turcan să se facă femeie 
gospodină, adică să aibă grijă 
exclusiv de orătăniile de resort. 
Dar ea, nu și ba. S-a apucat de 
plantat puieți, fără să poarte 
masca pe fi gură, așa cum scrie în 
legea destinată tuturor. Inclusiv 
ministrului Sănătății, caz tratat 
în rubrica de ieri. E adevărat, cu 
bucata de cârpă pe chip, ratezi 
frumusețe de zâmbet al doamnei 
ministru.

Nu sunt un mitocan, ba chiar u

astfel m-aș duce cu chitanța la 
doamna Turcan: „Mă iertați că 
vă inoportunez, agent Lungu 
sunt. V-am adus amenda aceasta 
deoarece ne-ați zâmbit din 
remorca aia... Și, cum să vă spun, 

e vorba de o tentație în plus 
pentru noi, cetățenii, fi e că e 
vorba de civili sau de uniforme. 
Iar eu, doamnă ministru, v-o 
spun cu mâna pe sufl et, îmi 
iubesc nevasta, am și trei copii 
cu ea.” 

Madam ministru a u

reacționat la un moment dat, 
e un soi de afi rmație care 
poate fi  difuzată după ora 
doișpe noaptea. „Vreau să fi u 
amendată”, a declarat Raluca, 
ditamai obscenitatea, în opinia 
subsemnatului. Aș scrie și o 
piesă de teatru, plecând de la 
această istorie vorbită: „Sedusă 
și amendată.” Aș avea nevoie de 
maximum două personaje.

Ludovic Orban a comparat u

cravata cu masca: „Nu ne-am 
născut cu cravata la gât.” Și nici 
cu paharul în bufet, el poate fi  
ținut și cu trei degete, dacă ai 

dexteritate (coordonare, ar spune 
profesioniștii care nu mai au voie 
în sălile de fi tness)...

Cum era proverbul acela, u

domnule? Nu vorbi de cravată 
în casa spânzuratului! Or, 
spânzuratul ar mai fi  avut 
o șansă dacă ar fi  descoperit 
papionul.

Exemplele ar curge gârlă, u

probabil că Șică, fost premier 
la Palatul Victoria, era grăbit. 
Chiar mă surprinde că n-a făcut 
o paralelă cu tanga. Deși aceasta 
pare o parabolă deja înregistrată 
la OSIM de numitul Borcea 
Cristian, antreprenor.

Mă sună ieri un amic ca să u

mă întrebe de ce Digi 24, par 
examplu, n-a amendat greșeala 
lui Caramitru jr., aceea cu 
„analfabeți funcționali”. Păi, 
nu și-or fi  dat seama de eroare 
muncitorii stației, îi răspund. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
oate-s descuiate, deschise, 
desferecate...însă nimeni 
nu se apropie de trecutul 

timpului prezent, de prezentul 
timpului trecut...nimeni nu 
vrea să priceapă că Viaţa-i 
Unică numai şi numai departe 
de Urât!...Sigur că da! Cum să 
priceapă...când fi ecare dintre 
aceştia nu vrea numai o viaţă, nu 
vrea viaţă unică? Aceştia vor să 
trăiască de o sută de ori, de o mie 
de ori...şi de aceea/de asta cred în 
tot felul de bazaconii cu viaţa de 
apoi, cu viaţa de după, cu viaţa 
cealaltă! Care mai de care duce o 
crâncenă şi o sângeroasă bătălie 
cu Nemurirea! Care mai de care 

nu vrea să-l ia moartea nici măcar 
o dată, care mai de care nu se 
gândeşte nici o secundă că Viaţa 
şi Moartea alcătuiesc, dimpreună, 
Veşnicia...adică Totdeauna 
însumat cu Niciodată, continuu 
şi în acelaşi timp!...Sigur că da!...
Celebri matematicieni au vrut şi 
au căutat (şi unii au şi reuşit) să 
pună în ecuaţie totul: sămânţa 
de grâu şi sămânţa de pasăre, 
sămânţa de holeră şi sămânţa de 
diamant, sămânţa de Lucifer, dar 
şi sămânţa de Dumnezeu, bobul 
de ură, dar şi bobul de iubire, 
bobul de apă, dar şi bobul de 
piatră, sâmburele de întuneric, 
dar şi sâmburele de lumină!...
(unii au murit şi s-au făcut 
nemuritori, alţii n-au murit, dar 
sunt morţi de mult...dar nici 

unul nu a vrut să nu trăiască în 
de-a pururea)...Sigur că da! Mă 
întorc şi le mai spun: ce sinus 
pătrat de alfa? ce cosinus? ce E 
la X? ce E egal EmCePătrat?...
La ce bune toate astea (şi toate 
celelalte) când toate astea (şi toate 
celelalte) au condus şi conduc (din 
ce în ce mai mult şi mai repede) 
la denaturarea/pierderea Rostului 
şi Rostirii bipedului supra/
numit Om? Să argumentez? 
Argumentez: când Omul 
confundă Iubirea cu Sexul...
mai trebuie alt argument? când 
omul scuipă Arta şi venerează 
Kitschul...mai este nevoie de vreo 
dovadă? Când Omul a ajuns să 
lovească din plăcere...mai trebuie 
vreo demonstraţie? Nu, nu cred 
că participanţii la Nemurire mai 

au vreo şansă de scăpare, de a 
pricepe necesitatea Vieţii Unice 
şi numai departe de Urât!...Sigur 
că da! Mai mestec în Fiertură, 
dar mă mai şi întreb: oare cât 
face Verde pus pe Uscat? oare 
cât face Uscat pus pe Verde?...
Închid, încui, ferec...şi aud 
Cuvintele strigându-mă înapoi...
sau înainte!...E greu? E uşor?...
Doar atât: o Parte mă strigă 
şi mă aşteaptă în altă Parte...
şi altă Parte mă aşteaptă şi mă 
strigă în Partea aceasta!...Uite-
aşa, să nu râvnesc niciodată o 
mie de vieţi, să nu mă despart 
niciodată de Viaţa (asta) Unică!...
Uite-aşa, să am de cheltuială, să 
am de Dumnezeu!...Aud/Ascult: 
„Ştie cineva unde-i Fecioara 
Maria?” .

tragedia
FIERTURĂ (II)

divina

din toată ţara. Să invoci că 
lupţi pentru drepturi, om 
sănătos și în putere, poate 
elev, poate muncitor, poate 
fără loc de muncă și rost în 
viaţă, dar cu dor de libertate 
absolută, când alţii trag să 
moară pe un pat de spital, este 
o concepţie care depășește 
limitele oricărei aberaţii. Să te 
gândești că a distruge și a te 
lupta cu jandarmii constituie 
un act de bravură și eroism, 
e nebunie curată. Să fi e clar. 
Tuturor ne este greu. Fiecare 
om forţat să stea în casă, care 
și-a pierdut locul de muncă, 
ori s-a îmbolnăvit ori cineva 
drag i-a fost răpus de virus, 
trăiește cu angoasa reală a 
ceea ce înseamnă pandemie. O 
pandemie de care nu anarhia ne 
va elibera.  .

nec plus ultra
Pe Săturate

ION ZIMBRU                (NOSTALGIA ŞCOLARULUI REPETENT) 

fl uture naiv, albastru,/ nu te-am mai văzut de când

mă jucam cu-n zmeu cuminte/ şi n-aveam ileană-n gând!

tu treceai încoace-ncolo/ şi-nvăţai să zbori încet,

ca un cavaler destoinic/ şi în pas de menuet!

tu dormeai pe fl oare rară,/ eu dormeam pe iarbă deasă,

zmeul adormea pe gânduri,/ cu ileana cea frumoasă!

 

toţi stăteam numai pe-afară,/ toţi eram frumoşi de câmp

şi citeam poveşti cu carul/ mare, sub salcâmul strâmb,

şi sub salcia din râpă,/ şi sub teiul drept şi nalt,

plin cu păsări talentate/ până-n cerul celălalt,

până când şi până unde/ nimenea nu mai întreabă

dacă viaţa nu-i prea scurtă,/ dacă moartea nu-i degrabă!

 

fl uture naiv, albastru,/ te visez că n-ai murit,

n-a murit nici zmeul tandru, nici ileana de la schit -

de la schitul cel cu zimbri,/ cel cu-n făt-frumos şcolar

repetent la umbra lunii/ şi-a cireşului amar!

şi mi-i dor de toţi, întruna/...şi tot cred că se mai poate

să mă-ntorc la voi, acolo/...să visăm pe săturate! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 200 de cazuri noi,  
la o mie de teste 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centralizate de 

Prefectura Galaţi, în judeţul 

Galaţi, în cel mai recent interval 

de 24 de ore raportat s-au 

înregistrat peste 200 de noi 

cazuri confi rmate, peste 130 

de pacienţi vindecaţi și patru 

bolnavi decedaţi.

 Potrivit statisticii privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.050 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 230 au fost declaraţi 
purtători ai virusului, numărul 
total al celor infectaţi ajungând 
astfel la 23.992.

 Din nefericire, până miercuri 
la prânz, alţi patru bolnavi afl aţi 
în stare gravă au pierdut lupta cu 
boala. Asta face ca numărul total 
al victimelor COVID-19 din Galaţi 
să ajungă la 691.

 Tot miercuri, 139 de pacienţi 
au primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 21.594 

dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

 Miercuri, conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, se 
afl au în carantină la domiciliu 410 
persoane, în timp ce 1.328 erau în 

izolare la domiciliu, iar alte 379, 
în izolare instituţionalizată. De la 
începutul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 111.057 de teste. .

ÎN 24 DE ORE, LA GALAŢI  .  COVID-19

 IDENTIFICAT 

DUPĂ CE AR 

FI FURAT DIN 

AUTOTURISME
CERCETĂRI. Un bărbat, 

în vârstă de 29 de ani, a fost 

identifi cat fi ind bănuit de comiterea 

mai multor furturi din autoturisme. 

Din cercetările efectuate de 

poliţiștii Biroului Investigaţii 

Criminale Galaţi, cu sprijinul 

poliţiștilor din cadrul Biroului 

Investigaţii Criminale Brăila, a reieșit 

că, în data de 27.02.2021, după 

ce ar fi  spart geamul portierelor 

a două autoturisme, parcate pe 

raza municipiului Galaţi, acesta 

ar fi  sustras, din interiorul lor, mai 

multe bunuri. De asemenea, în 

cursul zilei de 03.03.2021, bărbatul 

ar fi  comis o tentativă de furt din 

autoturism, tot în municipiul Galaţi. 

În cadrul dosarului penal afl at în 

lucru, poliţiștii efectuează cercetări 

pentru stabilirea întregii activităţi 

infracţionale a persoanei respective.  

. Beatrice Dumitriu  

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 30 martie 2021, a venit 
rândul altor 1.046 gălăţeni să se 
imunizeze împotriva SARS-CoV-2, 
676 primind doza de rapel, fără a 
fi  consemnate reacţii adverse.

 Vaccinările au avut loc astfel: 
234 la centrele de la Patinoar (4 
prima doză și 230 rapel), 204 la 
centrele de la Sala Sporturilor (13 
prima doză și 191 rapel), 89 la Baza 
Siderurgistul (doar prima doză), 
câte 72 la Spitalul Municipal ”An-
ton Cincu” din Tecuci (3 prima 
doză și 69 rapel) și la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedia-
trie (3 prima doză și 69 rapel), câte 
60 la Centrul de vaccinare Berești 

(1 prima doză și 59 rapel), la Cen-
trul Medical Judeţean (2 prima 
doză și 58 rapel), la Centrul de vac-
cinare Corod și la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci, 50 la Centrul 
de Vaccinare Ivești, 38 la Centrul 
de Vaccinare Târgu Bujor, 35 la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci și 12 
la Centrul P SMU de la Spitalul 
Militar, în ultimele cazuri fi ind 
vorba doar despre administrarea 
primei doze. În judeţul Galaţi au 
fost vaccinate 37.260 persoane 
împotriva noului coronavirus, 
18.870 gălăţeni fi ind benefi ciari 
și ai dozei de rapel. 

 La nivel naţional, miercuri 
dimineaţă, numărul românilor 
imunizaţi anti-COVID a depășit 
două milioane. .

campanie
România a depășit 
două milioane de vaccinări 
anti-COVID

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Combinatului și 

George Coșbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi și Drăgănești, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători 

și Frumușiţa. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de marți, 30 mar-
tie 2021, ora 15,00, în comunele 
Foltești și Valea Mărului, unde 
incidența cumulată a cazurilor 
de infectare cu noul coronavirus 
la 14 zile este mai mare de 4 și mai 
mică sau egală cu 7,5/1.000 de lo-
cuitori, a fost interzisă circulația 
persoanelor în afara locuinței/
gospodăriei în zilele de vineri, 
sâmbătă și duminică în interva-
lul orar 20,00 – 5,00, împreună 
cu toate restricțiile extinse de la 
sfârșit de săptămână.

Tot începând de marți, comu-
nele Ivești și Slobozia Conachi, 
iar de miercuri, 31 martie, și co-
muna Piscu, unde incidența cu-
mulată la 14 zile este mai mare 
de 3/1.000 de locuitori, au intrat 
în scenariul roșu al pandemiei de 
COVID-19.

În fi ne, tot conform deciziilor 
CJSU Galați, de marți, comunele 
Ghidigeni, Independența și Re-
diu, iar de miercuri și comuna 
Brăhășești, unde incidența cu-
mulată la 14 zile este mai mare 
de 1,5 și mai mică sau egală cu 

3/1.000 de locuitori, se afl ă în sce-
nariul galben.

Măsurile dispuse vor fi  re-
evaluate de către Comitetul 
Județean pentru Situații de 
Urgență, în urma analizei efec-
tuate de către Direcția de Sănă-
tate Publică Galați, la expirarea 
termenului pentru care  au fost 
instituite.  .

coronavirus
Încă două comune cu restricţii 
extinse de weekend
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Manifestanţii gălăţeni, 
pregătiţi de lupte de stradă 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cea de-a treia seară de proteste 

anti-mască la Galaţi a fost la un 

pas să degenereze din cauză 

că cei prezenţi la miting îşi 

pregătiseră arsenalul pentru o 

eventuală confruntare cu forţele 

de ordine. Intenţiile le-au fost 

dejucate în ultimul moment 

de jandarmi, care au periat 

zona Prefecturii şi traseul pe 

care urmau să se deplaseze 

protestatarii, confi scând mai 

multe arme albe, pietre şi bâte 

plasate strategic. La Galaţi, 

patru tineri sunt cercetaţi penal 

şi alţi 21 au fost amendaţi.  

Ceea ce ar fi  putut fi  un pro-
test cu grad ridicat de risc, care să 
degenereze în violenţe, a devenit 
o manifestare paşnică, dar asta 
numai datorită concentrării la 
maximum a forţelor de ordine, 
înainte şi în timpul protestului 
care a debutat în jurul orei 19,00, 
cu adunarea, în faţa Prefecturii, 
a circa o sută de manifestanţi. 

După ce în cursul zilei militarii au 
găsit pe traseul pe care protesta-
tarii au anunţat că vor mărşălui, 
din nou, spre Ţiglina, pietre, bu-
căţi de gresie, cărămizi, bordură 
spartă şi bâte, amplasate strategic 
pentru a fi  la îndemână, obiecte 
similare au fost identifi cate şi vi-
zavi de Palatul Administrativ, în 
spatele Monumentului Eroilor. 
Asta i-a determinat pe militari să 
fi e cu ochii pe manifestanţii mai 
turbulenţi şi să treacă la perche-
ziţii. Asupra mai multor tineri au 
fost găsite arme albe, printre cei 
”pregătiţi” fi ind şi un minor de 
numai 13 ani. Un alt protestatar 
venise echipat cu protecţii pen-
tru mâini şi picioare, precum şi 
cu mască de gaze.

„Au fost constatate patru in-
fracţiuni de port ilegal de armă 
albă. Autori, doi tineri de 21 şi 22 
ani, asupra cărora au fost găsite 
boxuri metalice şi un cuter. Asu-
pra unui tânăr în vârstă de 13 ani 
a fost găsit un briceag. Pentru că 
nu are părinţi, la fata locului a 
fost chemată bunica, aceasta fi -
ind sancţionată cu avertisment 

pentru nesupravegherea minoru-
lui. Într-un taxi sosit la protest şi 
oprit la control de către echipajele 
de poliţie a fost găsit o macetă, în-
tre banchetele din faţă. Conducă-
torul auto, în vârstă de 24 de ani, 
a fost preluat de către poliţie şi s-a 
întocmit dosar penal”, a explicat 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 

Doi dintre cei cercetaţi penal 
au fost depistaţi în coloana de 
manifestanţi care mărşăluia prin 
oraş. La apropierea jandarmilor, 
aceştia au vrut să se retragă într-
un tronson, dar au fost înconju-
raţi. Au aruncat, în speranţa că 
nu vor fi  văzuţi, două boxuri me-
talice şi un briceag, despre care 
aveau să le declare ulterior jan-
darmilor că le aveau asupra lor 
pentru a se apăra. 

Alţi 21 de participanţi, care au 
putut fi  identifi caţi pe loc, au fost 
amendaţi pentru nerespectarea 
măsurilor de protecţie individu-
ală şi circulaţia după ora 22,00. 
Măsurile luate de forţele de ordi-
ne şi probabil numărul mare de 
amenzi date cu o seară înainte, 

aproape 50 de sancţiuni în valoa-
re de peste 70.000 de lei, au fost 
aplicate în urma manifestaţiei 
care a degenerat în violenţe in-
clusiv la poarta Spitalului de Ur-
genţă. Marţi, 30 martie, protesta-
tarii, mult mai puţini ca număr, 
au renunţat să mai meargă până 
la unitatea medicală şi, sub pază 
strictă, au mărşăluit numai până 
la Inelul de Rocadă, după care au 
revenit la Prefectură pentru un 
scurt episod în care şi-au incen-
diat măştile de protecţie.

Sancţiuni au fost date şi la Te-
cuci, unde mai multe persoane au 
ieşit în stradă. Acolo, jandarmii 
au constatat două infracţiuni co-
mise de tot atâtea persoane care 
veniseră la miting cu bastonul te-
lescopic şi un spray iritant-lacri-
mogen. Au fost date 22 de amenzi 
pentru nerespectarea măsurilor 
de protecţie individuală şi cir-
culaţia după ora 22.00, valoarea 
totală a sancţiunilor ajungând la 
22.700 de lei. O a 23-a amendă, 
de 500 de lei, a fost dată pentru 
tulburarea ordinii şi liniştii pu-
blice. .

PIETRE ŞI ARME ALBE, CONFISCATE ÎN CEA DE-A TREIA ZI DE PROTESTE  .  PERICOL

Un gălăţean în vârstă de 40 de 
ani este cercetat penal pentru in-
stigare la distrugere prin incen-
diere după ce a ordonat o vendetă 
împotriva unui bărbat pe care îl 
consideră rival. Poliţiştii au ajuns 
la el în urma anchetei declanşa-
te ca efect al unui incendiu din 
seara zilei de 28 februarie, când 
o maşină parcată în faţa unui 
imobil de pe strada Sucevei a ars 
ca urmare a unei acţiuni inten-
ţionate. Anchetatorii l-au audiat 

pe proprietarul maşinii, care le-a 
dat câteva posibile piste şi, după 
ce au pus cap la cap şi alte infor-
maţii, au ajuns la concluzia că cel 
care a pus focul a fost un bărbat 
în vârstă de 42 de ani, tocmit de 
fostul soţ al concubinei proprie-
tarului maşinii. Ambii complici 
sunt acum anchetaţi, cel care 
a pus focul pentru distruge-
re, iar cel care l-a determinat, 
pentru instigare.  .  Mariana 

Constandache 

A pierdut 
controlul 
volanului

 ACCIDENT 

SOLDAT CU UN 

COPIL RĂNIT
CERCETĂRI. O fetiţă 

de şapte ani a fost victima unui 

accident din cauza neacordării de 

prioritate. Poliţiştii Biroului Rutier 

Galaţi au fost sesizaţi cu privire la 

producerea unui accident rutier, la 

intersecţia străzii Rizer cu strada 

Traian, în urma căruia o persoană 

a fost rănită, la data de 30 martie. 

Din primele verifi cări, a rezultat că 

accidentul, în care au fost implicate 

două autoturisme, conduse de 

un bărbat de 72 de ani, respectiv 

o femeie de 33 de ani, s-ar fi  

petrecut pe fondul neacordării de 

prioritate. În urma impactului dintre 

acestea a rezultat rănirea copilei 

de şapte ani, care a fost condusă 

la spital, pentru îngrijiri medicale. 

Cei doi conducători auto au fost 

testaţi alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. Poliţiştii efectuează 

cercetări pentru stabilirea 

împrejurărilor concrete în care s-a 

produs accidentul.  . Beatrice 

Dumitriu 

ACCIDENT. Un şofer, în vârstă de 

21 de ani, a ajuns la spital după ce a intrat 

cu maşina într-un mal de pământ. Tânărul, 

din comuna Iveşti, a condus autoturismul pe 

D.N. 25, între localităţile Vameş şi Piscu şi, la 

un moment dat, a pierdut controlul direcţiei, 

intrând în impact cu un mal de pământ, în 

afara părţii carosabile. În urma incidentului, 

a rezultat rănirea acestuia şi a unui alt tânăr, 

de 18 ani, pasager în autoturism. Cei doi au 

fost conduşi la spital pentru îngrijiri medicale, 

iar poliţiştii au întocmit dosar sub aspectul 

comiterii infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă. . Beatrice Dumitriu

distrugere
Răzbunare cu foc, din gelozie

  u foto Marian Calestru
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Pasajul „Dunărea“, 
concesionat
pentru 49 de ani
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin votul aleşilor locali, Pasajul 

„Dunărea“ a fost concesionat 

direct, fără licitaţie, pentru 49 de 

ani, unui celebru om de afaceri 

gălăţean. Decizia a fost luată 

ieri, în plenul şedinţei Consiliului 

Local, la propunerea primarului 

Ionuţ Pucheanu, şi este 

justifi cată de faptul că pasajul 

are nevoie de o consolidare 

serioasă, pe care administraţia 

locală nu şi-o poate permite 

fi nanciar. Mai mult, ar răspunde 

în faţa Curţii de Conturi pentru 

consolidarea unui obiectiv deja 

reabilitat. 

Pentru că s-a săturat de băş-
călia şi de reproşurile gălăţenilor 
nemulţumiţi de reabilitarea Pa-
sajului "Dunărea“ şi mai ales de 
cele două copertine care nu sea-
mănă deloc cu proiectul arhitec-
ţilor, administraţia locală a decis 
să scape de el. Cum? Concesionân-
du-l pentru 49 de ani unui om de 
afaceri gălăţean, al cărui nume 
a fost păstrat secret, motivat de 
protecţia datelor cu caracter per-
sonal, impusă de lege (GDPR). 

Concesionarul, "un potent 
om de afaceri gălăţean“, după 
cum a precizat primarul Ionuţ 
Pucheanu, şi-a asumat misiunea 
de a consolida pasajul subteran. 
Ofi cialităţile au recunoscut că, 
în ciuda reabilitării făcute, apa 
va continua să se infi ltreze şi să 
pună în pericol tavanul şi întrea-
ga construcţie. Pentru că o con-
solidare a pasajului este extrem 
de costisitoare, iar Primăria ris-
că să răspundă în faţa Curţii de 
Conturi pentru că ar executa 

asemenea intervenţii după o altă 
reabilitare, soluţia concesionării 
a părut cea mai avantajoasă. 

Omul de afaceri se va ocupa 
de întreaga lucrare, ba, mai mult, 
s-a angajat să refacă "OZN-urile“ 
actuale astfel încât aspectul lor 
să fi e identic celui desenat de ar-
hitecţi - îngemănarea de scoică 
şi val. 

Conform datelor noastre, omul 
de afaceri îşi va amortiza cheltu-
ielile substanţiale deschizând în 
pasaj un minicazino, adică am-
plasând acolo celebrele "păcăne-
le“. Pasajul fi ind spaţiu deschis, 
păcănelele vor putea funcţiona 
indiferent de restricţiile impuse 
de lupta cu pandemia. În ceea ce 
priveşte trafi cul gălăţenilor, afa-
ceristul este convins că aceştia 
au sufi ciente treceri de pietoni în 
imediata vecinătate a pasajului, 
deci nu e musai să-l străbată. În 
schimb, antreprenorul este dor-

nic să sprijine orice artist care 
vrea să-şi fi lmeze un videoclip în 
pasaj, punându-i spaţiul gratuit 
la dispoziţie şi asigurând lumini 

şi sonorizare de calitate. Cu o 
condiţie! Să-i promoveze cazino-
ul! Detalii în pagina 16  . foto 

Marian Calestru

VOM AVEA OZN-URI CU PĂCĂNELE  .  DECIZIE

 UN GĂLĂŢEAN, 

PROPUS 

MINISTRU 

AL APĂRĂRII
NATO. Galaţiul ar putea avea, 

în sfârşit, un ministru în actuala 

guvernare. După ce deputatul PNL 

George Stângă a ratat fotoliul de 

ministru al Mediului, deputatul USR 

PLUS Bogdan Rodeanu se afl ă 

în cărţi pentru poziţia de ministru 

al Apărării. De fapt, conform 

surselor noastre, va fi  mai degrabă 

un „ministru NATO“ la Galaţi. 

În perspectiva amenajării unei 

baze militare NATO la Smârdan, 

guvernanţii consideră că este 

nevoie de un ministru care să 

supravegheze totul de aproape. Şi, 

mai mult, să fi e un om de încredere 

al americanilor! Iar Rodeanu pare să 

fi e cel mai potrivit. Îl recomandă nu 

doar experienţa de vicepreşedinte 

al Comisiei pentru Apărare, Ordine 

Publică şi Siguranţă Naţională, ci şi 

nenumăratele cursuri de securitate 

strategică urmate la Washington 

D.C., Virginia, California, Nebraska, 

Colorado şi New York, pe care le-a 

absolvit cu brio în 2019. Mai mult, în 

campania alegerilor parlamentare 

se zvonea că, dacă nu va câştiga 

un nou mandat parlamentar, cel mai 

probabil va intra fi e în diplomaţie, 

fi e va avea o poziţie importantă în 

cadrul NATO. Pentru că nu-l lasă 

americanii „pe drumuri“. Detalii în 

pagina 16. . A.M. 

Picu Apostol Roman, revenit 
la conducerea Cantinei de Ajutor 
Social Galaţi, a propus Primăriei 
o soluţie pentru ca instituţia să 
se poată autofi nanţa, în condiţiile 
în care bugetul Galaţiului în 2021 
va fi  unul sărac. Pentru că aproa-
pe în fi ecare zi rămân sufi ciente 
porţii de mâncare proaspătă, Picu 
Roman s-a gândit să le valorifi ce, 
oferindu-le celor interesaţi prin 

intermediul serviciilor de cate-
ring. Evident, contra cost! 

„Cui nu-i place fasolea la ca-
zan cu afumătură sau cu cârnaţi? 
Doar se ştie că mâncarea gătită în 
cantitate mare, fi e ea şi ciorbă de 
legume, este mult mai gustoasă 
decât cea pregătită în porţii mici. 
Le-am trimis spre degustare cole-
gilor din Primărie şi au fost foarte 
încântaţi. La fel vor fi  şi gălăţenii 

care vor comanda mâncare prin 
serviciile noastre de catering“, 
a declarat Picu Apostol Roman, 
care a depus la Consiliul Local un 
proiect de extindere a serviciilor 
Cantinei de Ajutor Social. 

Planul lui Picu este de a trans-
forma cantina într-un veritabil 
„plimbă-tava“, evident cu un spa-
ţiu mai mare şi mai primitor. De-
talii în pagina 16. . A. Melinte

    Cantina de Ajutor Social
    va oferi servicii de catering

Cătălin 
Cristache, 
bonă 
pentru copii

RECALIFICARE. Obişnuit să fi e încon-

jurat de membre marcante de partid, pe care nu 

ezita să le promoveze în funcţii publice, fostul 

deputat Cătălin Cristache a ajuns într-o postură 

ingrată. Pe tuşa Parlamentului şi a Consiliului 

Local, departe de pârghiile puterii de a oferi sine-

curi! Dacă ar fi  fost femeie, probabil că bătăioa-

sele colege din politică l-ar fi  trimis la cratiţă. Dar, 

pentru că nu are veleităţi de gospodină, a deve-

nit „bonă“ pentru cele două fetiţe ale sale. Unii 

ar spune că este doar un tătic foarte implicat şi 

grijuliu, dar gurile rele ştiu mai bine ce zic. Decât 

la cratiţă, mai bine la biberon, suzetă şi scutece!   

Detalii în pagina 16. . Anca Melinte
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Peste 1.400 de români 
sunt internaţi la ATI 
din cauza COVID-19
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până miercuri, 

31 martie 2021, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

952.803 cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus. 

850.672 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate 
la nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
6.156 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 

urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 1.308 persoane 
au fost reconfi rmate. 

Din păcate, până miercuri, 
23.538 de persoane diagnosticate 
cu infecție cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 30-31 martie, 
au fost raportate 129 de decese (70 
de bărbați și 59 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus, internați în spitale. Dintre 
acestea, un deces a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
şase decese la categoria de vârstă 
40-49 ani, 12 decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 39 de decese 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 40 
de decese la categoria de vârstă 70-
79 ani și 31 de decese la categoria 
de peste 80 de ani. 

Conform datelor ofi ciale, 
126 dintre decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, doi 
pacienți decedați nu au prezentat 
comorbidități, iar pentru un paci-
ent decedat nu au fost raportate 
comorbidități până în prezent. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.248. 
Dintre acestea, 1.412 sunt interna-
te la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
6.714.704 teste RT-PCR și 603.664 
de teste rapide antigenice. În ulti-
mele 24 de ore au fost efectuate 
28.983 de teste RT-PCR și 12.515 
teste rapide.

Pe teritoriul României, 69.377 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 16.472 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. 

De asemenea, 49.682 de 
persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în caranti-
nă instituționalizată sunt 105 
persoane. 

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
30 martie, 7.082 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
1.985.005 lei. ,

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Testarea pentru COVID-19 se va 
putea face și în farmacii, prevede 
o Ordonanță de Urgență adoptată 
de Guvern și un proiect de Ordin al 
Ministerului Sănătății. Testarea în 
farmacii se va face exclusiv cu teste 
rapide antigenice și va fi  tot contra 
cost. Farmaciile vor stabili singu-
re costul testării, dar ministrul 
Sănătății, Vlad Voiculescu, speră că 

prețul "va fi  competitiv, rezonabil, 
pentru ca oamenii să se poată tes-
ta“. Ministerul Sănătății va trimite 
către farmacii teste, iar acestea își 
pot stabili singure costul de testare, 
a anunțat Vlad Voiculescu.

Nu se va face testare în toate 
farmaciile, pentru că nu toate au 
capacitatea să facă, ci doar în cele 
care îndeplinesc anumite condiții, 
a subliniat medicul Andreea Mol-
dovan, secretar de stat în Ministe-
rul Sănătății, cea care semnează 

proiectul de ordin privind testarea 
în farmacii. Avantajul testelor rapi-
de este, așa cum le spune și numele, 
faptul că rezultatul este disponibil 
într-un timp scurt. De asemenea, 
și prețul este mai mic decât cel al 
unui test de laborator - PCR. Prin-
cipalul dezavantaj este însă acela 
că rezultatul este mult mai puțin 
precis decât al unui test PCR și, 
în general, un rezultat pozitiv la 
testul rapid trebuie confi rmat de 
testul PCR.

Condițiile pentru testarea CO-
VID-19 în farmacii sunt detaliate 
în proiectul de Ordin al Ministeru-
lui Sănătății. Astfel, zona destina-
tă activității de testare rapidă este 
organizată pe o suprafață delimi-
tată, destinată exclusiv procesului 
de testare, este amplasată într-un 
perimetru ce poate fi  aerisit cores-
punzător, este dotată cu mobilierul 
necesar și are o suprafață de minim 
4 metri pătrați utili, delimitată de 
spațiul ofi cinei. ,

proiect
Testare rapidă COVID-19, în farmacii

209 milioane 
euro pentru 
capital 
de lucru

ALOCARE. Miniștrii Cristian 

Ghinea și Claudiu Năsui au semnat marţi 

un act adiţional prin care alocă 209 mi-

lioane de euro pentru efectuarea plăţilor 

în cadrul Măsurii 2, capital de lucru, una 

din principalele măsuri de sprijin pentru 

antreprenori în pandemie. „Pentru a veni 

în sprijinul benefi ciarilor, ieri am reușit 

să mutăm 209 milioane de euro de pe 

măsura 3 pe măsura 2, ca să putem face 

plăţi. De ce 209 milioane? Pentru că atât 

reprezenta supra-contractarea pentru 

întreaga schemă“, a scris Claudiu Năsui, 

pe pagina lui de Facebook. , G.I.M.

 FĂRĂ ÎNCHISOARE 

PENTRU 

PREJUDICII 

ACHITATE 

INTEGRAL
PROMULGARE. Le-

gea care îi scapă de închisoare 

pe cei inculpaţi pentru evaziune 

fi scală dacă prejudiciul este 

până la 100.000 de euro și 

dacă îl achită integral a fost 

promulgată de președintele 

Klaus Iohannis. Actul normativ a 

fost iniţiat de fostul deputat PSD 

Cătălin Rădulescu - ”Mitralieră” 

și a fost declarat constituţional 

de Curtea Constituţională în 

luna februarie. Legea a fost 

sesizată la CCR de Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie - Secţiile 

Unite, de Guvernul României şi 

de Avocatul Poporului. Curtea a 

decis că legea este constituţională.

Potrivit legii, constituie infracţiune 

şi se pedepseşte cu închisoare 

de la 3 la 10 ani şi interzicerea 

unor drepturi sau cu amendă 

stabilirea cu rea-credinţă de 

către contribuabil a impozitelor, 

taxelor sau contribuţiilor, având 

ca rezultat obţinerea, fără drept, 

a unor rambursări sau restituiri de 

la bugetul general consolidat, ori 

compensări datorate bugetului 

general consolidat. În cazul 

săvârşirii unor astfel de infracţiuni 

de evaziune fi scală, dacă în cursul 

urmăririi penale sau al judecăţii 

prejudiciul cauzat este acoperit 

integral, iar valoarea acestuia nu 

depăşeşte 100.000 de euro, în 

echivalentul monedei naţionale, se 

poate aplica pedeapsa cu amendă.  

. George Marinescu 
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 PERSOANELE 

VACCINATE 

CU AMBELE DOZE 

NU TRANSMIT 

VIRUSUL
COVID-19. Rochelle 

Walensky, directorul Centrului pentru 

Prevenirea și Controlul Bolilor din 

Statele Unite, a afi rmat că noi date 

sugerează că persoanele care 

au fost inoculate cu ambele doze 

ale vaccinurilor anti-COVID-19 nu 

transmit coronavirusul aproape 

niciodată, relatează Insider, potrivit 

Hotnews.ro. „Datele noastre de 

la CDC sugerează în prezent că 

persoanele vaccinate nu poartă 

virusul, nu se îmbolnăvesc, iar asta nu 

doar în testele clinice, ci și în datele din 

lumea reală“, a afi rmat Walensky, în 

cadrul unui interviu acordat televiziunii 

MSNBC. Walensky făcea referire la 

un studiu al CDC la care au participat 

aproape 4.000 de angajaţi sanitari din 

linia întâi, care s-au testat săptămânal 

să vadă dacă sunt infectaţi cu 

COVID-19 între luna decembrie a 

anului trecut și luna martie a acestui 

an. Studiul a depistat doar trei cazuri 

de infecţii cu SARS-CoV-2 în rândul 

persoanelor vaccinate cu ambele 

doze, în timp ce 161 dintre participanţii 

care nu au fost imunizaţi s-au 

îmbolnăvit de COVID-19. Observaţiile 

se referă la vaccinurile produse de 

Pfi zer și Moderna.  . R.B. 

Aproape 
100.000 de 
noi cazuri 
de cancer

ROMÂNIA.  În România, au fost 

înregistrate, anul trecut, 98.886 de noi 

cazuri de cancer. Doar cinci la sută dintre 

pacienţii diagnosticaţi cu o boală oncolo-

gică primesc însă sprijin psihologic profe-

sionist. Teoretic, consilierea psiho-onco-

logică este gratuită, iar oncologul este cel 

care îi îndrumă pe pacienţi către serviciile 

unui psiho-oncolog. România nu are însă 

un număr satisfăcător de psiho-oncologi, 

iar evaluarea psihosocială a pacienţi-

lor cu cancer nu se realizează în toate 

institutele, secţiile sau departamentele de 

oncologie din ţară.  . R.B.

Medicamentele prescrise 
vor putea fi ridicate de la 
orice farmacie din ţară
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Românii asiguraţi în sistemul 

public de sănătate vor avea 

posibilitatea, începând 

cu 1 aprilie 2021, să ridice 

medicamentele prescrise 

de la orice farmacie din ţară, 

indiferent dacă aceasta are sau 

nu contract cu aceeași casă de 

asigurări de sănătate cu care are 

medicul prescriptor, informează 

Casa Naţională de Asigurări de 

Sănătate. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis vineri, excepţie 
vor face medicamentele aferente 
contractelor cost-volum-rezultat, 
care se eliberează indiferent de 
casa de asigurări de sănătate în 
evidenţa căreia se afl ă asigura-
tul, cu condiţia ca furnizorul de 
medicamente să fi e în contract cu 
aceeaşi casă judeţeană de asigu-
rări de sănătate cu care se afl ă şi 

medicul care a emis prescripţia 
medicală.

Astfel, dacă în prezent far-
maciile comunitare/ punctele de 
lucru pot avea încheiate contrac-
te pentru furnizarea de servicii 
farmaceutice cu două case de 
asigurări de sănătate, respectiv 

cu o casă de asigurări de sănăta-
te judeţeană şi cu CASAOPSNAJ, 
pentru punerea în aplicare a 
noii reglementări, începând cu 
1 aprilie, farmaciile comunitare/ 
punctele de lucru care au înche-
iate două contracte cu case de asi-
gurări vor opta pentru păstrarea 

unui singur contract, care va fi  
valabil până pe 30 iunie 2021.

După aprobarea noului con-
tract-cadru care reglementează 
condiţiile acordării asistenţei 
medicale, a medicamentelor şi 
a dispozitivelor medicale, tehno-
logiilor şi dispozitivelor asistive 
în cadrul sistemului de asigurări 
sociale de sănătate pentru anii 
2021-2022, o farmacie comuni-
tară/ punct de lucru farmaceutic 
va încheia un contract unic cu o 
casă de asigurări de sănătate, care 
va intra în vigoare începând cu 1 
iulie 2021, adaugă CNAS.

Această nouă reglementare 
este cuprinsă într-o hotărâre 
aprobată, joia trecută, de guvern. 
„Este o măsură care va asigura 
un acces mai facil al pacienţilor 
la tratamentele necesare, mai 
ales în această perioadă difi cilă 
pe care o traversăm“,  a declarat 
Adrian Gheorghe, preşedintele 
CNAS, citat în comunicatul de 
presă. .

DIN ACEASTĂ LUNĂ  .  MODIFICARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aproape jumătate dintre ti-
nerii români dorm insufi cient, 
34 la sută dintre ei au difi cul-
tăţi la adormire, aproape unul 
din zece suferă de insomnie, iar 
trei sferturi suferă de somno-
lenţă diurnă. Calitatea și durata 
somnului scade în timpul pan-
demiei, iar la trezire se asociază 
cu stare de oboseală, arată stu-
diul „Somnul tinerilor români 
în perioada pandemiei“, realizat 
de medicii Florin Mihălţan, Mi-

haela Oros și Anca Hâncu. Peste 
jumătate dintre tinerii români 
care au participat la studiu au 
spus că se simt iritabili, anxioși 
și deprimaţi. 

  Estimările arată că până la 
45 la sută din populaţia lumii 
are probleme cu somnul. Cele 
mai frecvente tulburări de somn 
sunt insomnia și apneea obstruc-
tivă. Insomnia afectează între 30-
45 la sută din populaţia adultă. 
Persoanele cu insomnie suferă de 
mai multe simptome de anxietate 
și depresie decât cele care nu au 
această problemă. .

studiu
Pandemia ne face 
să dormim mai puţin
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Reglementarea este  u

cuprinsă într-o hotărâre 

aprobată, joia trecută, 

de guvern
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handbal
O nouă înfrângere 
pentru CSM Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de handbal feminin a 
Clubului Sportiv Municipal Ga-
laţi a pierdut, scor 19-25 (6-9), cu 
CSM Slatina, în Liga Florilor. Go-
lurile gălăţencelor au fost reușite 
de: Vălean (4 goluri), Knezevici, 
Şeiko (câte 3), Marcu, Vizitiu, An-

driţa (câte două), Conache, Cioa-
ric și Lopătaru.

 Ca urmare a acestui eșec, CSM 
Slatina, una dintre contracandi-
date la evitarea retrogradării, a 
reușit să se distanţeze. CSM Galaţi 
a rămas pe locul 13, cu 7 puncte, 
la o distanţă de cinci puncte de lo-
curile de baraj, respectiv, la nouă 
de salvarea directă. .

Modernizarea 
infrastructurii sportive, 
la ordinea zilei
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 O nouă arenă urmează să se 

construiască în Tecuci, iar 

alte două baze sportive din 

localităţile judeţului nostru au 

parte de modernizări. 

Infrastructura sportivă din 
România a rămas una dintre pro-
blemele arzătoare, drept urmare 
și rezultatele din ce în ce mai 
slabe, la mai toate disciplinele 
sportive. Totuși, există și câteva 
zone în care autorităţile locale se 
preocupă de îmbunătăţirea aces-
tor aspecte.

 În judeţul Galaţi se preconi-
zează construirea unei noi baze 
sportive la Tecuci, acolo unde 
primarul Lucian Costin a anun-
ţat public că a fost atribuit un 
contract pentru construirea unei 
arene de către Compania Naţio-
nală de Investiţii. Valoarea con-
tractului se ridică la 4.942.358 
de lei, iar baza sportivă va avea 
o suprafaţă de joc pentru fotbal 
(105 m x 68 m, cu omologarea 
UEFA), tribune cu 500 de locuri 
pentru spectatori, vestiare mo-
derne, parcare pentru autovehi-
cule și autocare, plus un teren 
multifuncţional pentru practi-
carea altor sporturi în afara fot-

balului, cum ar fi  baschet, volei, 
handal și tenis. În ultimii ani, 
fotbalul a fost neglijat de către 
autorităţile locale din Tecuci, în 
oraş existând doar o echipă în 
liga judeţeană, fără mari obiec-
tive de realizat. 

 Lieștiul, baza cea mai 
modernă din judeţ 

În afară de Tecuci, există alte 
două localităţi din judeţul nostru 
care au baze sportive cu pretenţii. 
Una dintre ele este la Liești, acolo 
unde echipa de fotbal a comunei 
- Sporting - activează de ani buni 
în Liga a III-a și a reușit rezultate 
onorabile. Astfel, în timp, s-a pus 
accentul și pe crearea unor con-
diţii demne pentru o echipă de 
acest nivel.

 Liviu Ciubotariu, președintele 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal Ga-
laţi, cel care este în temă cu toate 
bazele sportive de la nivelul ju-
deţului nostru, a spus că la Liești 
este momentan cea mai bună are-
nă. „ Cei de acolo s-au preocupat 
și se poate spune clar că la Liești 
este acum cea mai modernă bază 
sportivă din judeţul Galaţi, în 
afara reședinţei de judeţ. Există 
multă seriozitate acolo, iar asta 
s-a văzut și la nivelul rezultate-
lor obţinute de echipă, care an de 
an joacă fără probleme în Liga a 
III-a și le-a pus probleme tuturor 
adversarilor. Este îmbucurător să 
vedem că există o astfel de bază 
sportivă la nivelul unei comune 
și ne-am dori să avem cât mai 
multe“.

  Arena din Liești se poate lă-
uda cu vestiare moderne, gazon 
impecabil și tribune de circa 800 
de locuri.

 Arena din Valea Mărului, 
în curs de modernizare 

O altă localitate din Galaţi care 
are echipă în Liga a III-a de fotbal 
este Valea Mărului, care încearcă 
să se ridice la standardele impu-
se de Federaţia Română de Fot-
bal pentru un club profesionist. 
Astfel, Avântul, echipa din Valea 
Mărului, este nevoită să joace me-
ciurile din acest retur de campi-
onat, în speranţa de a scăpa de 
retrogradare, pe terenul „Portu 
Roșu“ din Galaţi, pentru că are-
na din localitate suportă lucrări 
de modernizare. .

LOCALITĂŢI PREOCUPATE DE DEZVOLTARE  .  PROIECTE

din sportul 
gălăţean
Juniorii 
mici vor la 
turneul fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Spectatorii 
revin 
pe stadioane 
din vară

DECIZIE. Primele partide de fotbal 

din România la care va avea din nou acces 

publicul se vor desfășura la vară, la Cam-

pionatul European pe care îl va găzdui ţara 

noastră. Ministerul Tineretului și Sportului 

(MTS) a anunţat că 25% din capacitatea 

tribunelor va putea fi  ocupată la Arena Naţi-

onală, la meciurile pe care Bucureștiul le va 

găzdui la Euro. „Un scenariu de ocupare a 

25% din capacitatea stadionului ar însemna 

12.500 de spectatori prezenţi în tribune, iar 

siguranţa acestora, a sportivilor și a organiza-

torilor rămâne un obiectiv prioritar“, se arată 

în comunicatul MTS.  . Florin Radu

BASCHET. n sala din 

Craiova, s-au desfășurat meciu-

rile „Naţionalelor“ de baschet 

juniori Under 14. Echipa Academiei 

Phoenix Galaţi a avut o evoluţie 

foarte bună; a obţinut patru victorii 

din tot atâtea meciuri și a încheiat 

pe primul loc în Grupa G. Elevii 

antrenorilor Cristina Nini și Dalibor 

Dixon Destanovici i-au învins pe 

colegii lor de la ACS Lions Craiova 

cu 71-36 și 64-21, respectiv, cu 

76-55 și 73-33 pe cei de la ABC 

Stars Buftea. Ultimele două turnee 

din prima fază a competiţiei vor 

avea loc în perioadele 24-25 aprilie 

și 15-16 mai, iar obiectivul copiilor 

noștri este califi carea la turneul 

fi nal. .

ATLETISM. În etapa 

fi nală a Campionatului Naţional 

de atletism pentru copii I și II, care 

a avut loc în Sala „Ioan Soeter“ 

din București, s-au desfășurat 

și probele de triatlon. La copii I, 

gălăţeanul David Andrei Ceriu 

(CS Municipal Dunărea) a încheiat 

concursul pe locul 7, cu 635 de 

puncte. Acesta a obţinut locul 7 la 

60 m plat (9,28 secunde), locul 6 la 

săritura în lungime (3,98 m) și locul 

8 la 800 m (3 minute, 4 secunde 

și 56). În întrecerea fetelor, la copii 

II, Simona Andreea Căluian, de 

la CS Şcolar Galaţi, s-a situat pe 

locul 9 în clasamentul general, cu 

1.153 puncte: locul 5 la 60 m plat 

(9,07 secunde), locul 6 la săritura în 

lungime (4,02 m) și locul 12 la 800 

m (3:08.22). .

fotbal
România U21, 
fi nal de drum la Euro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa națională a României 
Under 21 a părăsit cu fruntea sus 
competiția europeană, la care au 
participat cele mai bune echipe 
de fotbal de pe continent. Trico-
lorii conduși de Adrian Mutu au 
remizat în ultima partidă a gru-

pei, scor 0-0, cu Germania, astfel 
că, deși a încheiat neînvinsă par-
cursul, România a terminat pe 
locul 3, după nemți și olandezi. 
În celălalt meci al grupei, Olanda 
a învins-o, scor 6-1, pe Ungaria. 
România U21 a terminat astfel 
aventura europeană, însă a reușit 
să facă o fi gură frumoasă, într-o 
grupă extrem de difi cilă.  .
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Galaţiul are peste
7.000 de beneficiari ai 
venitului minim garantat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În martie 2020, numărul 

şomerilor gălăţeni din mediul 

rural înregistraţi în evidenţa 

AJOFM Galaţi era de 8.386. 

Acum, un an mai târziu, numărul 

lor a crescut cu încă 1.000 

de persoane. Situaţia pare 

una foarte greu de învins, din 

moment ce şomerii din satele 

Galaţiului reprezintă trei sferturi 

din numărul total al şomerilor 

înregistraţi. 

„Ponderea net superioară a 
şomerilor cu domiciliul în me-
diu rural este dată de numărul 
mare de benefi ciari de venit 
minim garantat, de peste 7.000 
de persoane în anul 2019, dar şi 
în anul 2020“, spune directorul 
executiv al Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că (AJOFM) Galaţi, Cezar Năstase. 
Acesta ne-a vorbit despre princi-
palele probleme legate de piaţa 
muncii din Galaţi, în contextul 
dat de caracteristicile şomaju-
lui înregistrat în mediul rural. 
O primă problemă o reprezintă 
deprofesionalizarea unei părţi 
mari a populaţiei active civile, 
cauzate de perioade îndelungate 
de inactivitate, perioade în care 
majoritatea au devenit benefi ci-
ari de venit minim garantat. "Ne 
confruntăm şi cu necompetitivi-
tatea forţei de muncă, respectiv, 
ponderea mare a şomerilor care 
nu deţin o profesie sau care s-au 
deprofesionalizat. Aceasta re-
prezintă o problemă majoră pe 
piaţa muncii, deoarece agenţii 
economici solicită preponderent 
persoane cu nivel de califi care 

înalt şi experienţă profesională. 
Există, de asemenea, reticenţe în 
ceea ce priveşte atitudinea unui 
important segment al populaţiei 
în căutarea şi accesarea locurilor 
de muncă în alte regiuni sau ju-
deţe (cultura astfel formată de-a 
lungul timpului este una stator-
nică, din punct de vedere al reşe-
dinţei). Nici acordarea primelor la 
angajare nu reprezintă un argu-
ment hotărâtor în luarea deciziei 
de angajare în alte regiuni decât 

cele de reşedinţă“, spune Cezar 
Năstase.

 Un alt obstacol în reducerea 
numărului şomerilor de la sate 
îl reprezintă oferta slabă de lo-
curi de muncă în mediul rural şi 
concentrarea joburilor vacante în 
municipiul Galaţi, lucruri care în-
seamnă posibilităţi reduse de ac-
cesare a acestora de către şomerii 
din mediul rural, având în vede-
re cheltuielile pentru locuinţă şi 
transport. „Important de menţi-

onat este şi interesul scăzut ma-
nifestat de persoanele din mediul 
rural în a accesa un loc de muncă 
şi a participa la măsurile active 
oferite de agenţie. În continuare 
se manifestă rezistenţa psiholo-
gică la perspectiva de a schimba 
statutul de persoană asistată cu 
cel de persoană ocupată, după 
perioade de inactivitate extinse 
pe parcursul mai multor ani“, în-
cheie directorul executiv al AJO-
FM Galaţi, Cezar Năstase. .

ŞOMAJUL DE LA SATE, GREU DE ÎNVINS  .  STATISTICĂ
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DE GĂLĂŢENI 

AU CASELE 

ASIGURATE
STATISTICĂ. Numărul locu-

in ţelor din judeţul Galaţi asigurate 

printr-o poliţă PAD (asigu rarea 

obligatorie a locuinţei) era mai mic 

de 40.000, la sfârşitul lunii februarie, 

conform statisticilor Pool-ului de 

Asigurare împotriva Dezas trelor 

Naturale (PAID). Erau înregistrate 

29.748 de poliţe PAD în mediul urban 

şi 9.667 în mediul rural. La nivel 

naţional, la sfârşitul lui februarie, erau 

asigurate 1.774.112 locuinţe, gradul 

de cuprindere în asigurare fi ind de 

19,51%.În primele două luni din 2021, 

PAID România a achitat despăgubiri în 

valoare de 727.175 de lei. PAD (Poliţa 

de asigurare împotriva dezastrelor 

naturale) este o poliţă de asigurare 

obligatorie care acoperă daunele 

produse de inundaţii, cutremure sau 

alunecări de teren asupra locuinţelor. 

Poliţele PAD costă 20 euro în cazul 

locuinţelor tip A (suma maximă 

asigurată fi ind de 20.000 euro) şi 10 

euro în cazul locuinţelor tip B (suma 

asigurată fi ind de 10.000 euro). 

Nerespectarea de către pro prietari a 

obligaţiei de asigurare a locuin ţelor 

împotriva dezastrelor naturale poate 

fi  sancţionată de către primării cu 

amendă de la 100 la 500 lei.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform datelor furnizate de 
Inspectoratul Teritorial de Mun-
că (ITM) Galaţi, 27 de evenimente 
s-au produs, în cursul anului 2020, 
în domeniul construcţiilor din ju-
deţul Galaţi. Nouă dintre acestea 
au fost accidente de muncă, dintre 
care unul a fost mortal, celelalte 
opt soldându-se cu incapacitate 
temporară de muncă pentru cei 

implicaţi. S-au produs şi şase ac-
cidente în afara muncii, din care 
două s-au soldat cu decese, iar 
patru cu incapacitate temporară 
de muncă. Alte trei accidente au 
fost catalogate drept uşoare. Con-
form ITM, printre cauzele care 
au stat la baza producerii acestor 
evenimente s-au numărat: "împie-
dicare şi cădere la nivelul solului; 
răsturnarea autovehiculului care 
transporta lucrători către locul de 
muncă; cădere la nivelul solului, 

în timp ce lucrătorul cobora de 
pe o scară; prăbuşire structură 
metalică; cădere de la înălţime 
ca urmare a neutilizării corecte a 
echipamentului individual de pro-
tecţie; cădere de la înălţime prin 
păşirea într-un gol tehnologic; lo-
vire de materiale transportate cu 
ajutorul macaralei; surpare, pră-
buşire a malului peste lucrători; 
prindere sau strivire a degetelor 
de la  mână ca urmare a unei ma-
nevre necorespunzătoare“. .

227,4991UU

gram aur

4,4513OO

franc elveţian gra

4,1969 OO
dolardol
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2020
Trei accidente mortale printre constructorii gălăţeni
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren, 300 mp, strada Unirii, 

apă, gaze, 0757662289. (265911) 

 • Vând teren intravilan, 500 

mp, Şendreni, 0748950666, 

0741959044. (265938) 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 574 mp, deschidere strada 

Gamulea 24,37 ml, deschide-

re strada Logofăt Tăutu 24,79 

ml, 0742416371, 0723627981. 

(266066) 

 • Vând teren, strada Tecuci, nr. 227, 

600 mp, 0748318989. (266085) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, 40 

mp, Micro 19, 0748950666, 

0741959044. (265939) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

 • SC angajează lăcătuş mecanici, 

sudori, electricieni, hidroizolatori, 

0735510561. (265859) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar, 0722762743. 

(265863) 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

  • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 18, îmbunătăţit, 

0753806772. (265662) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate cu şarpantă, Micro 21, 

4/4, mobilat, utilat, 0745329346, 

0745606887. (266161) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, 2/4, CT, AC, liber, cu 

loc de parcare, 0744343135. 

(266008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Faleza, bloc U5, et 3, cu vedere 

la Dunăre, preţ 139.000 euro. Tel: 

0751 301 091. (266078) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Ţiglina I, 2/4, necesită renovare, 

0753224504. (266133) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, 0756553888. 

(266045) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 • Vând casă 4 camere în 

Luncaviţa, 0236440209. 

(266126) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate uti-

lităţile, 0745591509. (265960) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265980) 

 • Închiriez cameră, Micro 19, G5, 

0747591102. (266080) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

3/3, central, 36.40 mp, mobilat, 

utilat, 0773924325. (266166) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0747143924. (266172) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (266178) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez post frizerie/coafor/un-

ghii gel, Micro 39B, 0756232426. 

(266098) 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265905) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265977) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm seriozi-

tate, 0755362704. (265983) 

 • Restaurant angajează 

ajutor bucătăreasă şi os-

pătăriţă, salariu atractiv, 

0742038538. (266033) 

• Angajăm şofer categoriile 

C+E şi ADR pentru comunitate, 

0753479708. (266036)

 • STAER INTERNAŢIONAL anga-

jează: AMBALATOR MOBILIER; 

MONTATOR SUBANSAMBLE; 

AMBALATOR ACCESORII 

MOBILIER - postul necesită cu-

noaşterea tipurilor de accesorii 

(balamale, sisteme de culisare, 

amortizoare, etc.). Salariul net se 

calculeaza în funcţie de mano-

pera realizată + bonuri de masă. 

Transportul este asigurat din oraş 

(Galaţi) către fabrică şi retur, la ore-

le stabilite, în funcţie de program. 

CERINŢE: seriozitate, organizare, 

deschidere spre dobândirea unor 

noi cunostinţe în activitatea des-

făşurată. Experienţa nu este obli-

gatorie, dar constituie un avantaj. 

Dacă eşti în căutarea unui loc de 

muncă stabil şi eşti din Galaţi, te 

aşteptăm la sediul fabricii, pe şo-

seaua Galaţi-Vânători. Relaţii la 

numărul de telefon 0747778892. 

(266035)   

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(266044) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 VÂNZĂ

SPAŢII C

 • Vând 

mp, Mic

07419590

 OFERT

DE SER

 • SC BI

angajeaz

venţie, cu

pentru o

07366312

SoSoS ccie

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC angajează la Combinatul

S (

• STAER INTERNAŢIONAL a

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 • Coafor canin FashionDogs 

angajează frizer canin cu sau 

fără experienţă, 0744335778. 

(266064) 

 • Depozit legume/fructe anga-

jează manipulant marfă şi stivu-

itorist cu studii liceale terminate, 

0753790833. (266106) 

 • SC DEDAL BAHAMAT SRL anga-

jează pe perioadă nedeterminată: 

inginer constructor; zugrav-vop-

sitor, 0236464747, 0748155530. 

(266107) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr. 7, angajează 

în condiţii avantajoase: gestio-

nar bunuri materiale pentru lu-

crări de apă și canalizare. C.V 

-urile se depun la sediul soci-

etăţii, sau la adresa de e-mail: 

offi ce@citadina98.ro. (266113) 

 • Angajez vânzătoare tarabă, 

vârstă 45-55 ani, 0726143974, 

0746951927. (266117) 

 • SC HAGIVIO angajează perso-

nal pentru amenajări interioare. 

Relaţii la sediul din Str. Tecuci, nr. 

200, spaţiul com 6-7, in spatele 

Bisericii Sf. MINA. (266120) 

 • Caut persoană pentru îngri-

jirea unui bolnav la domiciliu, 

0757094384. (266129) 

 • SC angajează turnător formator, 

mecanic întreţinere maşini unel-

te, lăcătuş confecţii metalice, 

0744632470. (266139) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266142) 

 • Staţiunea de Cercetare-

Dezvoltare pentru Viticultură și 

Vinifi caţie Bujoru organizează 

concurs pentru ocuparea func-

ţiilor contractuale vacante de. 1 

post Muncitor Califi cat Vinifi caţie 

(electrician); 1 post Muncitor 

Califi cat Ferma 3 (mecanic agri-

col). Dosarele candidaţilor se 

vor depune la sediul unităţii din 

Tg.Bujor, str.E.Grigorescu, nr.65, 

până la data de 15 aprilie 2021, 

ora 13.00. Concursul se va orga-

niza astfel: 23 aprilie 2021, ora 

10.00, proba scrisă și 26 aprilie 

2021, ora 10.00, proba interviu. 

Condiţiile de participare, biblio-

grafi a și alte relaţii suplimentare 

la tel.0756.151.926 sau pe site-ul 

instituţiei www.scdvv bujoru.ro. 

(266150) 

 • Angajăm personal cu experienţă 

în amenajare spaţii verzi şi sistem 

irigaţii, posesor permis categoria 

B, 0748521386. (266155) 

 • SC angajează paznic, 

0728971268. (266164) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm îngrijitori scări de bloc, 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

0723112233. (266183) 

 • SC angajează electricieni, sudori, 

lăcătuşi cu experienţă pe platfor-

ma Combinatului, 0741703615. 

(266184) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265978) 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265979) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, 0757307294. (266105) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 DIVERSE  

 • Direcţia Judeţeană pentru Sport 

şi Tineret, cu sediul în Galaţi, stra-

da Stadionului, nr. 1, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării şi documentaţiei tehni-

ce în vederea obţinerii autorizaţiei 

de mediu pentru obiectivul „Bază 

turistică de tineret” de pe strada 

Portului, nr. 57 bis, cu scopul ac-

tivităţii cod CAEN 5510 „Turism”. 

Informaţiile privind potenţialul im-

pact asupra mediului generat de 

proiectul propus şi observaţiile 

publicului sunt primite la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Tulcea, strada 14 Noiembrie, 

nr. 5, telefon 02405106222, fax 

0240510621, de luni până vineri 

între orele 8.00-16.00. (266159) 

 • Direcţia Judeţeană pentru Sport 

şi Tineret, cu sediul în Galaţi, stra-

da Stadionului, nr. 1, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării şi documentaţiei tehnice 

în vederea obţinerii autorizaţiei de 

mediu pentru obiectivul „Centrul 

de Agrement Gârboavele” din 

Pădurea Gârboavele, comuna 

Tuluceşti, judeţ Galaţi, cu scopul 

activităţii cod CAEN 5520, 5529 

„Turism”. Informaţiile privind po-

tenţialul impact asupra mediului 

generat de proiectul propus şi 

observaţiile publicului sunt pri-

mite la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Tulcea, stra-

da 14 Noiembrie, nr. 5, telefon 

02405106222, fax 0240510621, de 

luni până vineri între orele 8.00-

16.00. (266160) 

 • SC HELGRA DECORA SRL, ti-

tular al proiectului „Staţie betoa-

ne, staţie asfalt, cântar, labora-

tor construcţii, containere birou, 

containere dormitor, transforma-

tor electric, magazii”, propus a fi  

amplasat pe strada Smârdan, nr. 

1, lot 6/2, municipiul Galaţi, carte 

funciară 119362, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Staţie betoane, 

staţie asfalt, cântar, laborator con-

strucţii, containere birou, contai-

nere dormitor, transformator elec-

tric, magazii” propus a fi  amplasat 

pe strada Smârdan, nr. 1, lot 6/2, 

municipiul Galaţi, carte funciară 

119362, număr cadastral 119362. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la adresa de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea Reglementări- Acordul 

de mediu- Drafturi acte de regle-

mentare- Proiect decizie etapă 

de înadrare 2021. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii, 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a APM Galaţi, pe 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (266170) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn pensionar, 58 ani, brunet, 

ochi verzi, doresc să cunosc o 

doamnă, 0744507409. (266171) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă, 0757925060. 

(266185) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Execut amenajări interioare și 

termopane, 0751471441. 

(265760) 

 • Executăm acoperişuri din ţiglă 

metalică, tablă cutată, acoperişuri 

din dulgherie, mansarde şi repa-

raţii, izolaţii polistiren şi hidroizo-

laţii cu membrană de 4.5, vopsit 

tablă, 0758215007. (265944) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, calitate, preţuri avantajoase, 

0757337398. (266016) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266071) 

 • SC execută case la roşu, 

case la cheie, fundaţii, diverse, 

0746819395. (266125) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266175) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 01.04.2021 Primarul Municipiului Galaţi anunţă des-

chiderea procesului de dezbatere publică pentru aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcţionare și a Caietului 

de sarcini al serviciului de întreţinere și exploatare a zonelor 

de agrement, a ștrandurilor, curăţarea și igienizarea lacuri-

lor la nivelul municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54, Cam.117 Bi-

roul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 

pot depune până la data de 10.04.2021, prin formularul online 

disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Trans-

parenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de 

e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa in-

stituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală 

a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236307798, e-mail: comunicare@

primariagalati.ro.
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ANUNŢURI

 • Împietriţi de durere 

anunţăm că ne-a părăsit 

inegalabilul nostru soţ, 

tată şi bunic 

IOAN (NELU) NICULCEA, 

un sufl et mare, de o 

bunătate şi corectitudine 

rare. Nu te vom uita 

niciodată! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Soţia Geta, copiii Ionuţ 

şi Luminiţa, nora Dana, 

nepoţii Maya, Mario şi 

Andrei. Înmormântarea are 

loc astăzi, la ora 13.00, la 

Cimitirul Eternitatea. 

(266174) 

• Colegiul Medicilor Galaţi 

anunţă cu regret 

trecerea la cele veşnice 

a domnului 

doctor PINTILIE DUMITRU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Sincere condoleanţe familiei! 

(266181)

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 DECESE  

   • După o scurtă, 

dar grea suferinţă 

ne despărţim cu durere de 

sora, cumnata şi mătuşa 

CIORTAN IONICA 

(RECHI JANA) 

la 71 de ani. Va rămâne 

pentru totdeauna în sufl ete-

le noastre triste. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Defuncta este depusă la 

Biserica Sfântul Gheorghe 

Modest. Familia Rechi. 

(266152) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei Obreja Linica 

şi Daniel la marea durere 

pricinuită de trecerea 

în nefi inţă a celei care a 

fost soră şi mătuşă 

BUŞILĂ GEORGETA. 

Dumnezeu să o ierte! 

Luminiţa. (266162) 

 • Cu profundă durere 

în sufl et suntem 

alături de colegul nostru 

Moraru Florin, 

la decesul fulgerător 

al multiubitei mame 

MORARU ELENA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Colegii SJL-PMG. 

(266163) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru, Prof. Niculcea Ionuţ-

Viorel în aceste momente grele 

pricinuite de pierderea tatălui. 

Sincere condoleanţe familiei în-

doliate. Colectivul de profesori al 

Colegiului de Industrie Alimentară 

“Elena Doamna”. (266165) 

 • A plecat dintre noi 

pe drumul fără de 

întoarcere distinsul 

nostru cuscru 

prof. CORNELIU 

ŞTEFĂNESCU, 

un om deosebit, plin de 

viaţă, modestie şi nobleţe. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate! 

Familia Valerica şi Ion 

Dumitriu. (266167) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei şi regrete eterne 

pentru prietenul 

nostru drag 

NELU NICULCEA. 

Drum lin printre stele! 

Familia Gina şi Mihaela 

Moraru. (266168) 

 • Suntem alături de familia 

îndoliată la marea durere 

pricinuită de încetarea 

fulgerătoare din viaţă 

a bunului nostru 

prieten 

NELU NICULCEA. 

Dumnezeu să te odihneas-

că în pace, prieten drag! 

Familiile Modreanu, Moraru 

şi Iliescu. (266169) 

 • Cu adânca durere în sufl et 

ne luăm rămas-bun de la tatăl 

și bunicul nostru 

dr. PINTILIE DUMITRU. 

Dumnezeu să-l primească în 

lumina Sa și să-l odihnească 

în pace! Fam. Pintilie. 

(266180) 

   COMEMORĂRI  

 • Pentru că „Nemurirea 

constă în neuitare”, de prea 

mulţi ani ţinem neîncetat 

candela aprinsă pentru 

odihna în pace şi lumină 

a sufl etului tău bun 

şi generos, draga noastră 

mamă, soacră şi bunică 

DURAC ECATERINA. 

Ne rămân stelele amintirilor 

să ne aline durerea, căci noi, 

în inimile noastre nu te vom 

uita niciodată! 

Dumnezeu să te ierte! 

Fiicele Ani şi Ica, ginerele 

Eugen şi nepoţii. (266182) 

 • Neştearsă amintire 

la împlinirea a 8 ani de când 

a plecat dintre noi cel care 

a fost un sufl et deosebit, 

ing. DAN COLOTELO. 

Îi vom păstra mereu aminti-

rea! Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (265744) 

 • Duioasă amintire 

la împlinirea a 13 ani 

de la mutarea ta în ceruri, 

draga noastră mamă, 

POPOVICI ANTOANETA. 

Odihnă veşnică! 

Nu te vor uita niciodată 

copiii şi nepoata! (266124) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

si

doar prin

la
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Revista literară „Graiul nos-
tru“ a început să apară, la Bâr-
lad, în aprilie 1925, G. Tutoveanu 
semnând în primul număr arti-
colul-program: „(...) Dintre toate 
mijloacele de exprimare artis-
tică, marmura, culoarea, nota 
muzicală..., cuvântul ne leagă, 
cu voia sau fără voia noastră, de 
viața sufl etească a neamului din 
care ne-am născut. (...) cuvântul 
se-mpletește așa de cumplit cu 
toate frământările acestuia, încât 
de multe, de foarte multe ori nu 
i se poate găsi înlocuitor de la un 
grai la altul: nu poate fi  tradus. (...) 
Constatarea aceasta explică pen-
tru ce adevărații mari scriitori, pe 
care singurul critic nedezmințit, 
timpul, i-a consacrat pentru tot-

deauna, Calidassa, Homer, Dante, 
Camoes, Cervantes, Milton, Goe-
the, Pușkin, Petofi , Eminescu, 
sunt intraductibili... Pătrundeți-

vă, dar, de adevărul acesta, că 
scriitorii sunt înaintaşii de fapt 
ai popoarelor, că asupra lor cade 
și aureola oricărei biruințe, dar și 
răspunderea oricărei înfrângeri, 
și că literatura nu-i... o carieră, ci 
un apostolat... Exemple? Oricâte. 
(...) Citiți cu răbdare literatura 
nostră poporană, pe cronicari și 
vechile hrisoave, în care veți găsi 
cuvinte și expresii, adevărate co-
mori de înțelepciune și simțiri. 
Urmați cu credință și înverșunare 
evoluția fi rească a literaturii noas-
tre, de la rapsozii necunoscuți ai 
baladelor bătrânești la Eminescu 
(...)“. Revista a apărut lunar, până 
în decembrie 1927 (ultimul nu-
măr, cumulat, iulie - decembrie). 
Printre colaboratori, îi găsim pe: 
G. Tutoveanu, Al. Vlahuță, Vic-
tor Ion Popa, Tudor Pamfi le, Al. 
T. Stamatiad. .

cronologieologie

aprilie

1

Revista literară 
„Graiul nostru“

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 16 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

17 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 771 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 52 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

57:35 pm

meteo 1 aprilie România & Europa 

Timişoara

19  44

Cluj

18  55

Bucureşti

17  44

Galaţi

16  66

Constanţa

 9  44

Braşov

13  44

Londra

16  66

Paris

24  99

Madrid

22  99
Roma

22  77

Chişinău

18  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1809  u Se naşte N. V. GOGOL (m. 
1852), scriitor rus.
1859  u În cadrul Conferinţei de la 
Paris a reprezentanţilor Puterilor 
garante, Franţa, Rusia, Anglia, 
Prusia şi Regatul Sardiniei recunosc 
oficial dubla alegere a lui Al. I. Cuza 
[recunoaşterea de către Austria şi 
Turcia, la 25 august].
1866  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Societatea Literară Română. Din 
august 1867, Societatea Academică 
Română; din martie 1879, 
Academia Română.
1873  u Se naşte SERGHEI 
VASILIEVICI RAHMANINOV (m. 
1943), compozitor, pianist, pedagog 
rus.
1877  u Se naşte RADU D. ROSETTI 
(m. 1949), general, istoric, membru 
al Academiei Române.
1900  u Se naşte ALEXANDRU 
PHILIPPIDE (m. 1979), poet, 
prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Internaţional 
„Gottfried von Herder”, cu Marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor  
pentru întreaga activitate.
1919  u România trece de la 
Calendarul iulian la Calendarul 
gregorian. Ziua de 1 aprilie devine 
14 aprilie.
1960  u SUA au lansat primul satelit 
de monitorizare a vremii, TIROS - 1.
1962  u Încetează din viaţă CAMIL 
ALEXIS RESSU(n. 1880, la Galaţi), 
pictor, membru al Academiei 
Române.
1976  u Se naşte, la Galaţi, IOANA 
HÂRJOGHE CIUBUCCIU, grafician.
1982  u Se naşte, la Galaţi, TUDOR 
ŞERBAN, grafician, pedagog.
2008  u Încetează din viaţă SABIN 
BĂLAŞA (n. 1932), pictor.
2009  u Încetează din viaţă MARGA 
BARBU (n.1929), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu premii ACIN.
2015  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE RAINEA (n. 
1933), renumit arbitru de fotbal. 
V.G.

Poetul francez Paul Verlaine, 
precursor al simbolismului (năs-
cut, 30 martie1844 - decedat, 8 ia-
nuarie 1896) a fost infl uențat, în 
tinerețe, de cercurile parnasiene și 
de poetul Charles Baudelaire. Pri-
mul său volum, „Poeme saturnie-
ne“, conținea și versuri de o factură 
cu totul personală, cu infl exiuni 
muzicale necunoscute în poezia 
de până atunci, amintind, prin 
cursivitatea și spontaneitatea lor, 
de arta lui Villon, a trubadurilor 
și şansonetiștilor francezi. Volu-

mul ulterior, „Petreceri galante“, 
s-a încheiat cu poemul „Colocviu 
sentimental“ - o dramă zguduitoa-
re prin concizia și simplitatea ei. 
A urmat „Cântecul cel bun“, care 
a confi rmat excepționalul său 
temperament poetic. Verlaine a 
atins punctul culminant al liricii 
sale prin „Romanțe fără cuvinte“ 
și prin „Înțelepciune“, care au 
marcat o sfâșietoare criză mora-
lă și conversiunea la catolicism. 
Viața de boem și de vagabondaj, 
de viciu și excese (printre care și 

alcoolismul), petrecută între spi-
tal și cafenelele Cartierului Latin, 
a sfârșit prin a-l doborî. Verlaine a 
scris și proză; în volumul „Poeții 
blestemați“, în care au apărut 
prezentați poeți precum Rimba-
ud, Corbiere, Mallarmé, este ates-
tat un spirit critic lucid. Opera lui 
Paul Verlaine, „imagine a unei 
existențe crepusculare și contra-
dictorii“, s-a înscris prin accentele 
ei emoționale, unice și pătrunză-
toare în istoria poeziei franceze și 
universale. . V.G.

poezie
Paul Verlaine, precursor al simbolismului
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi deveni mai efi cient dacă 

accepţi sfatul unui specialist.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicată amânarea 

deciziilor importante pentru altă 

zi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vină unele 

propuneri, idei, oferte, 

posibilităţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pot apărea șanse mari de o 

propunere spre avansare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu îţi asuma riscuri prea mari, 

pentru a nu suferi pagube.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încep să apară rezultatele 

muncii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cere sfatul unui expert pentru a 

evita asumarea unor riscuri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Conjunctura de astăzi îndeamnă 

la o schimbare de atitudine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să te bazezi pe intuiţie 

înainte de a lua o decizie 

importantă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, amână să iei hotărâri 

defi nitive.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se întrevede o zi bună pentru 

negocieri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Evită să te implici în chestiuni în 

care nu ai experienţă. 

horoscop
1 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 1 APRILIE 

remember
Augustin Z. N. Pop (1910-1988)

Istoricul literar Augustin Z. 
N. Pop s-a născut la București, 
pe 30 august 1910. A urmat 
cursurile Facultăţii de Litere, 
luându-și licenţa în1931. Și-a 
luat doctoratul în Știinţe 
fi lologice la Universitatea 
din Cluj, în 1968. A lucrat 
ca profesor în învăţământul 
secundar până în 1953, apoi 
a fost cercetător la Biblioteca 
Academiei (1955-1959), 
cadru didactic universitar la 
Facultatea de Filologie (1966-
1968) și rector al Institutului 

Pedagogic din Pitești (1968-
1971). A debutat în 1929, 
în revista „Sepia“, pe care 
a și condus-o. A colaborat 
la „Convorbiri literare“, 
„Atheneum“, „Preocupări 
literare“, precum și la o 
parte din revistele literare de 
după cel de-Al Doilea Război 
Mondial. Şi-a consacrat în mod 
special eforturile biografi ei 
eminesciene. A adus contribuţii 
la lămurirea unor probleme 
ale culturii și literaturii vechi, 
stabilind ascendenţa ţărănească 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

273 CM

336 CM

356 CM

- 14 cm

- 11 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

349 CM

282 CM

223 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 3 cm

ŞI NICI CU TINE 
HBO. ora 20,00, comedie, romantic, dragoste, 2019, Ungaria

  Cu: Béla Mészáros, Réka Tenki, Juli Básti u

Titlu original: Seveled  u

Gergo, un afemeiat înrăit, încearcă să-şi consoleze mama bolnavă aflată pe patul 
de moarte şi o minte că vecina lui, fostă dansatoare de striptease, este însărcinată 
cu copilul lui. Mama lui Gergo, disperată să aibă nepoţi, îl vede pe fiul său împlinit, 
îşi ia rămas-bun de la toată lumea şi se vindecă.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă,
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Studio UEFA EURO U21

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă,
18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Focsani - 

Dobrogea Sud

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă
23:00 Stand-up Fara vulgaritate

00:00 Telejurnal

00:45 America necunoscută

01:45 Fantomele fi ordului (R)

coprod., Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:45 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Al 5-lea val (R)

SUA, Aventuri, SF, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi DAni Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Adela

Romania, Dramă
22:20 Observator

23:00 Burlacul (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Poftiţi pe la noi:                             

Poftiţi la Nea Marin!

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:10 Unicul şi inegalabilul Ivan

2020, aventură, animaţie
09:45 Zathura:                                   

O aventură spaţială

1999, familie, fantasy
11:30 Tânărul Sheldon - IV, Ep. 2

2020, comedie
11:50 Hobbitul:                                

Bătălia celor cinci oştiri

2014, aventură, fantasy
14:15 Confi rmare

2016, dramă, politic
16:10 Ralph rupe netu’

2018, animaţie, comedie
18:05 Secrete ofi ciale

2019, dramă, spy
20:00 Şi nici cu tine

2019, romance, comedie
21:35 Ziua când sportul                  

s-a oprit

2021, documentar
23:10 Doamna şi maşina Dale - 

Ep. 3

2021, documentar
00:10 Casino Royale

2006, acţiune, spy

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Reteaua de idoli (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cireşarii

Romania, Aventuri, 
Comedie

11:45 Discover Romania

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bacau – 

Steaua Bucuresti

17:30 Fraţi de viţă

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 1 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 aprilie

a mitropolitului Varlaam 
sau situând în context local 
traducerea psalmilor făcută 
de Dosoftei. S-a mai ocupat 
de bibliografi ile sau operele 
lui Mihail Kogălniceanu, 
Costache Negruzzi, Ion Heliade 
Rădulescu, Liviu Rebreanu ș.a. 
A încetat din viaţă pe 1 aprilie 
1988. . V.G.
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Jean de la 
Bollywood

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Să mai zâmbim niţel (fantezie)

ORIZONTAL: 2) Neam de spaniol – Prima casă a lui Adam. 3) Împurpurat u

la faţă – Mişcare care exprimă o idee. 4) Jandarmul mondial,în 

exprimare frustă – Minciuna lui Martinel – Puţină iubire! 5) Atelier pentru 

deformări plastice. 6) Specifi ce unui cretin! – Loc de întoarcere. 7) Rasă 

de capre din Tibet – Unu şi unu,la un loc. 8) Date la tonete! – Tip de rasă 

pură,exacerbată istoric. 9) Cea care nu ţine mult la noi.

VERTICAL: 2) Una cu serviciul asigurat la domiciliu – Idee de început! 3) u

Ansamblu de celule animale sau vegetale – Transportor-melc. 4) Intrare 

la tripou! – Sportivă…la lopată. 5) Nu ies din cadenţă… - Conţinutul 

unui manifest! 6) E cu urechea pe fi r – Supărate pe uliţă. 7) O eroare mai 

veche - Implicate într-o escrocare! 8) Periodice ştiute...de multă vreme 

– Dispus în formă de raze. 9) Nu au ţinte precise în cătare – Pasăre de 

curte,altfel spus. 

Dicţionar: ONU.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

LAMIJLOCDE, INHUCEAGDC, DINIS, CLEO, SM, T, FARAD, EUB, AER, LR, 
ILIACE, DUU, EL, CT, LAND, LUME, AE, IE, ISOIOVALSS, RASAPETAOT. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Mistice!“ de ieri:
Orizontal: u

U, A, P, PLESNIT, INCOLO, C, STIUTOR, COP, AGNATE, ROD, MS, AN, TOROPI, STT, B, ROSIT, I, 
DOP, ETNIC, ROSTIT, LI, SALA, CITAT, TOCI, MORI.

integramă 
Marafeturi 

Susţinător 
de grade

Protejaţi

...

...

Fac 
legătura

Alese după 
ureche

Ţine 
piep la 
codane

Bunele 
moravuri 

(sing.)

Plin de 
pete!

Au primit 
o sumă

Înlocuitoare 
de curea

Se învârte 
în vânt

Luat la o 
groapă

Unse!

Motor 
central!

Bio...logic

Acţiunea 
de a da 

viaţă

Elegant 
la cap!

Asigurare 
de stat

Dată 
afară

Om 
de dulce

Ridică 
vocea

Curele 
la târlici!

Pătrunderi

Vârf 
de oţel!

Singură!

Ieșire 
în sport

Cea 
din urmă

Ţigla 
sus!

Legat 
în livadă

Opt 
amestecate!

Lucrare 
de alegere

Singuri!

Jucată 
de pe 

margini!

Au... o 
valoare

Merg 
în turmă

Prefi x 
în scriere

Saci!

Apă-n 
casă Daci!
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5 8 9 3 1 4 6 2 7

1 3 4 7 2 6 8 5 9

2 6 7 9 5 8 1 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
- M-a sunat vecinul la trei 
noaptea, dar nu m-am supărat 
pe el.
- De ce?
- Pentru că eu învăţam să cânt 

la trompetă.
2

- Râsul este cel mai bun 
medicament.
- Da, dar dacă râzi fără 
motiv, mai ai nevoie și de alte 
medicamente. 

>Vorbeşte lumea. Ştiu, ar 
fi  sunat mai bine „Jean de la 
Hollywood“, dar să nu exagerăm! 
Jean de la Bollywood nu se 
compară, totuşi, cu Jean de la 
Craiova, sau cu numele din buletin 
- Jean Dumitrache. Artistul 
tocmai a fost invitat în emisiunea 
„Vorbeşte lumea“, de la Pro Tv, 
pentru a povesti despre cel mai nou 
proiect al său: un rol într-un fi lm 
indian. Curios să afl e dacă a învăţat 
dansuri indiene, Cove l-a ţintit din 
prima: „Ce faci, Jeane? Eşti noul 
Raj Kapoor?“. Jean a mărturisit că 
ştirea despre fi lmul indian în care 
va juca este adevărată: „În august 
voi pleca, zece zile. Am o secvenţă 
de fi lmat într-un fi lm artistic, la 
Bollywood. Am ajuns acolo printr-
un prieten de-al meu… e o poveste 
lungă. Un prieten de-al lui din 
familia Kapoor a zis: «Îl vreau pe 
ăsta într-o secvenţă». Filmul se 
numește «Dragoste în Europa». 
Probabil se fi lmează la Paris, dar 
şi la ei. O secvenţă, indiferent cât 
este, e bine că e! Știu că dansez cu 
vreo 20 de dansatoare... ceea ce nu-
mi place. Dar asta e, te sacrifi ci!“, 
a glumit Jean de la Craiova. Şi 
a exemplifi cat nu doar paşii de 
dans, ci şi mersul de star indian. 
Reacţia lui Cove? „Aduci cu acesta, 
cum îl cheamă…“/ - „Nu mă băga 
în familia lui Khan! Lasă-mă-n 
Kapoor!“, i-a retezat-o Jean./ „Nu, 
că n-am zis nimic de Iulia (Vântur 
- n.r.)! Jean Kapoor! Parcă sună!“, a 
tras concluzia Cove. Sună, cum să 
nu sune!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Vinete cu iaurt 
și sos tahini

INGREDIENTE. 4 vinete, 1 iaurt natural, 

1 lingură de sos tahini, ½ suc de lămâie, pătrunjel, 1 

rodie, sare, piper.

PREPARARE. Spălaţi vinetele și tăiaţi-le 

în felii. Așezaţi-le pe o farfurie, asezonaţi-le cu sare și 

piper și lăsaţi-le să se scurgă 15 minute. Între timp, 

amestecaţi iaurtul cu sosul tahini și cu sucul de lă-

mâie într-un castron. Puneţi-l la frigider. Ungeţi feliile 

de vinete cu uleiul de măsline, după care așezaţi-le 

pe un grătar de fontă încălzit, câte 5 minute pe fi e-

care parte. Așezaţi-le pe un platou, puneţi deasupra 

sosul pregătit anterior și presăraţi peste frunzele de 

pătrunjel și sâmburii de rodie.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

D-l Schwartz are 93 de ani şi deşi este sănătos tun, se plânge mereu.
-De ce eşti trist, întreabă fi ul, am grijă de tine,nu-ţi lipseşte nimic…
-Ai dreptate băiete,…?
(La o dezlegare corectă aflaţi continuarea dialogului)
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CONTINUARE          

DIN PAGINA 5
PRECIZARE. Astăzi 

este 1 Aprilie, Ziua Păcălelilor! 

Toate textele din pagina 5 sunt 

redactate în acest context şi 

trebuie tratate cu umor. Dar 

asta nu înseamnă că viitorul mai 

apropiat ori mai îndepărtat nu 

le-ar putea confi rma! Zâmbiţi, vă 

rugăm!  

PERSOANELE 

VACCINATE NU 

TRANSMIT VIRUSUL
COVID-19. Directorul 

Centrului pentru Prevenirea și Controlul 

Bolilor din Statele Unite a afi rmat că 

noi date sugerează că persoanele 

inoculate cu ambele doze ale 

vaccinurilor anti-COVID-19 nu transmit 

virusul aproape niciodată.  > pag. 07

Noile trasee 
de transport 
public local
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Noile trasee ale mijloacelor de 

transport în comun au fost aprobate 

ieri, 31 martie 2021, de Consiliul Local, 

şi vor intra în vigoare de la 1 aprilie 

2021, anunţă Primăria municipiului 

Galaţi. Biroul de presă al administraţiei 

locale ne-a dat asigurări că noile 

grafi ce de transport vor fi  afi şate 

curând pe site-ul Transurb.

Trasee nou înfi inţate
Traseul 40: Bariera Traian 

– Limita municipiului Galaţi 
(Metro);

Traseul 41: Dimitrie Cantemir 
– Capăt Micro 19.

Trasee modifi cate
Traseul 10: Capăt Micro 19 

– Damen cu trecerea pe tur pe 
Bdul. Galați – Bdul. Dunărea – str. 
Incubatorului;

Traseul 12: Piața Centrală – 
Bariera Traian;

Traseul 17: Capăt Micro 19 – 
Bariera Traian;

Traseul 27: Capăt Micro 
19 – Centru cu intrare din str. 
Domnească pe str. Gării - str. N. 
Bălcescu;

Traseele 30 şi 31: Capăt 
Micro 19 – Borcan/Cartier Bar-
boşi trasee unificate alter-
nativ;

Traseul 35: Piața Centrală – 
Bariera Traian;

Traseul 38: Cartier Locuințe 
sociale Micro 17 – Capat Micro 19, 
dar cu modifi carea returului pe 
acelaşi traseu cu turul;

Traseul 102: Capăt Micro 19 
– Bariera Traian;

Traseul 104: Ţiglina III – Ba-
riera Traian.

Toate celelalte trasee rămân 
neschimbate.   .

ÎN VIGOARE ÎNCEPÂND DE ASTĂZI, 1 APRILIE 2021 . VOTATE

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În condiţiile în care, de astăzi, 
Transurb va opera, în urma ho-
tărârii adoptate ieri de Consiliul 
Local, modifi cări de trasee, recla-
maţiile pe adresa companiei de 
transport şi a Primăriei continuă 
să sosească la redacţie. Ieri ne-a 
scris o cititoare, Georgiana P., des-
pre situaţia creată pe unul dintre 
cele mai aglomerate trasee, 28.   

„Traseul 28 este emblematic pen-
tru respectul lu’ domn’ primar 
pentru contribuabilii care l-au 
votat....observ că face sondaje pe 
facebook doar pentru amplasa-
rea unor bucăţi de metal pe la 
intrările în Galaţi...Vreau să văd 
dacă sunteţi imparţiali şi aveţi 
respect pentru cetăţeni....Trans-
urb, la braţ cu domn’ primar, a 
hotărât că sunt mai importante 
diferitele fi rme private decât ce-
tăţenii de rând, care plătesc abo-

namente şi bilete şi astfel a retras 
autobuzul de 6 fără 10, pentru a 
pune vehiculul pe convenţie...În 
consecinţă, aşa arată un auto-
buz 28 la prima oră a zilei... Pe 
lângă faptul că orice achiziţie fă-
cută e supraestimată şi calitatea 
e..made in China (vezi vestitele 
„OZN-uri“), îşi bat joc de oameni. 
Poftiţi distanţare socială, poftiţi 
grija faţă de propriii cetăţeni...“. 
Aşteptăm poziţia Transurb faţă 
de cele sesizate.   . 

sesizare 
Aglomeraţie în autobuz la prima oră a zilei

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12 joi

29 mar - 3 apr 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 6 

carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea 

loc în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 

13:00, după extragerile concursului “Bani grei 

cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 mar - 3 apr 2021

12

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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